- 89 -

──────────────────────────────────────────

令和４年 第１回（定例）高 鍋 町 議 会 会 議 録（第３日）

                           令和４年３月11日（金曜日）

──────────────────────────────────────────

議事日程（第３号）

                       令和４年３月11日 午前10時00分開議

 日程第１ 発議第１号 ロシア政府のウクライナ侵略に強く抗議し、恒久平和を求める

決議

────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 日程第１ 発議第１号 ロシア政府のウクライナ侵略に強く抗議し、恒久平和を求める

決議

────────────────────────────────

出席議員（14名）

１番 田中 義基君       ２番 永友 良和君

３番 八代 輝幸君       ５番 松岡 信博君

６番 青木 善明君       ７番 黒木 博行君

８番 黒木 正建君       10番 古川  誠君

11番 中村 末子君       12番 春成  勇君

13番 日髙 正則君       14番 杉尾 浩一君

15番 後藤 正弘君       16番 緒方 直樹君

────────────────────────────────

欠席議員（なし）

────────────────────────────────

欠  員（なし）

────────────────────────────────

事務局出席職員職氏名

議会事務局長 徳永 惠子君   事務局長補佐 岩佐 康司君

議事調査係長 橋本 由香君

────────────────────────────────

説明のため出席した者の職氏名

町長 …………………… 黒木 敏之君   副町長 ………………… 稲井 義人君

教育長 ………………… 島埜内 遵君   農業委員会会長 ……… 坂本 弘志君

代表監査委員 ………… 森  弘道君

総務課長兼選挙管理委員会事務局長 ……………………………………… 野中 康弘君

財政経営課長 ………… 飯干 雄司君   建設管理課長 ………… 長友 和也君

- 90 -

農業政策課長 ………… 渡部 忠士君   農業委員会事務局長 … 杉  英樹君

地域政策課長 ………… 日高 茂利君

会計管理者兼会計課長 ……………………………………………………… 鳥井 和昭君

町民生活課長 ………… 鳥取 和弘君   健康保険課長 ………… 川野 和成君

福祉課長 ……………… 杉田 将也君   税務課長 ……………… 宮越 信義君

上下水道課長 ………… 吉田 聖彦君   教育総務課長 ………… 横山 英二君

社会教育課長 ………… 山下 美穂君

────────────────────────────────

午前10時00分開議

○議長（緒方 直樹）  おはようございます。只今から、本日の会議を開きます。

 この際、議会運営委員会の報告を求めます。委員長、青木善明議員。

○議会運営委員会委員長（青木 善明君）  ６番。おはようございます。議会運営委員会の

報告をいたします。

 昨日、３月１０日午前９時半より正副議長室において、委員全員、議長、副議長はオブ

ザーバーとして出席、日程説明のため議会事務局長と補佐の２名が出席し、議会運営委員

会を開催いたしましたので、御報告をいたします。

 今定例会に新たに付議されました案件は、発議第１号ロシア政府によるウクライナ侵略

に強く抗議し、恒久平和を求める決議の１件であります。この１件を提案することで、委

員全員の意見の一致を見ましたので、本日の本会議に上程することを報告いたします。

○議長（緒方 直樹）  本日の議事日程につきましては、只今報告がありましたとおり、お

手元にお配りしました議事日程により議事を進めます。

────────────・────・────────────

日程第１．発議第１号

○議長（緒方 直樹）  日程第１、発議第１号ロシア政府のウクライナ侵略に強く抗議し、

恒久平和を求める決議を議題といたします。

 趣旨の説明を求めます。６番、青木善明議員。

○６番（青木 善明君）  ６番。発議第１号ロシア政府のウクライナ侵略に強く抗議し、恒

久平和を求める決議。

 上記の議案を別紙のとおり会議規則第１４条第１項及び第２項の規定により提出します。

提出者、高鍋町議会議員、青木善明、賛成者、高鍋町議会議員、永友良和、田中義基、春

成勇、黒木正建、松岡信博、八代輝幸、後藤正弘、古川誠、日髙正則、中村末子、杉尾浩

一、黒木博行の各議員でございます。

 読み上げて趣旨の説明といたします。

 ロシア政府のウクライナ侵略に強く抗議し、恒久平和を求める決議。

 世界中が新型コロナウイルス感染症への対応に追われている中、ロシア軍は、２月

２４日、国際社会の度重なる警告を無視し、ウクライナへの全面的な侵攻を開始した。さ

- 91 -

らにその後、民間人を含め多数の犠牲者を出し続けている。これは、明らかに国連憲章に

違反し、世界の安全保障と国際秩序を脅かす侵略であり、断じて容認できない暴挙である。

 よって、高鍋町議会は、ロシアによる攻撃に強く抗議するとともに、ロシア政府に対し、

武力行使の即時停止とウクライナ領土から直ちに全ての軍隊を無条件で完全に撤退させる

こと及び誠実に国際法を遵守し、平和的に対応することを強く求めるものである。

 以上、決議する。令和４年３月１１日、高鍋町議会。

○議長（緒方 直樹）  以上で説明は終わりました。

 質疑につきましては、議長を除く議員全員の署名のため、省略いたします。

 これから討論を行います。討論はありませんか。１１番、中村末子議員。

○１１番（中村 末子君）  １１番。発議第１号ロシア政府のウクライナ侵略に強く抗議し、

恒久平和を求める決議に対し、賛成の立場で討論をいたします。

 まず、突然の招集にもかかわらず、執行部の皆さんが全員御出席頂き、まず感謝を申し

上げたいと思います。

 歴史の中で申しますと、昨日１０日は、東京大空襲で多くの命を奪われ、本日１１日は、

東日本大震災により多くの命を失いました。その悲しみも癒えない私たちに胸の潰れるよ

うなニュースが飛び込み、本当に悔しい思いをしています。

 今朝のニュースでは、攻撃を受け泣き叫ぶ子どもの映像に思わずアナウンサーの方が涙

していたのがとても印象的でした。地下で子どもを出産し、ミルクがないなどの報道の前

に、遠くにいる私たちのできることには限りがあります。

 このような決議を委員会審査途中であっても開会できました。私たちの思いが伝わるこ

とを切望して、賛成の討論といたします。

○議長（緒方 直樹）  ほかに討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（緒方 直樹）  これで討論を終わります。

 これから、発議第１号を起立によって採決します。本件は原案のとおり決定することに

賛成議員は御起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（緒方 直樹）  起立全員と認めます。したがって、発議第１号ロシア政府のウクラ

イナ侵略に強く抗議し、恒久平和を求める決議は原案のとおり可決されました。

────────────・────・────────────

○議長（緒方 直樹）  以上で、本日の日程は全て終了いたしました。

 本日はこれで散会いたします。

午前10時08分散会

──────────────────────────────